

**INSTITUIÇÃO DE CRÉDITO
SOLIDÁRIO - CRÉDISOL**

Criciúma - SC

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2024.**

INSTITUIÇÃO DE CRÉDITO SOLIDÁRIO - CREDISOL

Criciúma - SC

BALANÇO PATRIMONIAL
(Valores expressos em unidades de reais)

A T I V O

		31/dez./2024	31/dez./2023
	<i>Nota</i>		
CIRCULANTE		<u>112.719.904</u>	<u>70.354.715</u>
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	3-A	<u>14.333.452</u>	<u>6.507.278</u>
Bancos		1.957.040	899.396
Aplicações financeiras		12.376.412	5.607.882
DIREITOS REALIZÁVEIS		<u>98.386.452</u>	<u>63.847.437</u>
Operações - programa de crédito	3-B / 04	97.826.329	63.466.928
Adiantamentos diversos		52.167	58.722
Outros valores a receber		507.956	321.787
NÃO CIRCULANTE		<u>20.798.841</u>	<u>18.771.053</u>
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		<u>17.471.353</u>	<u>15.734.208</u>
Aplicações financeiras	3-E	500.695	-
Operações - programa de crédito	3-B / 04	16.337.664	15.101.214
Outros valores a receber		632.994	632.994
INVESTIMENTOS	07	<u>2.786.933</u>	<u>2.571.203</u>
Investimentos		2.786.933	2.571.203
IMOBILIZADO	3-F / 08	<u>385.255</u>	<u>407.869</u>
Imobilizado em uso		1.054.981	1.022.026
(-) Depreciação/Amortização acumulada		(669.726)	(614.157)
INTANGÍVEL		<u>155.300</u>	<u>57.773</u>
Softwares		155.300	57.773
TOTAL DO ATIVO		<u>133.518.745</u>	<u>89.125.768</u>

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

INSTITUIÇÃO DE CRÉDITO SOLIDÁRIO - CREDISOL

Criciúma - SC

BALANÇO PATRIMONIAL

(Valores expressos em unidades de reais)

P A S S I V O

	<i>Nota</i>	31/dez./2024	31/dez./2023
CIRCULANTE		<u>23.865.888</u>	<u>15.265.685</u>
Instituições financeiras	3-G / 09	21.510.744	13.186.419
Fornecedores		322.017	305.058
Salários e encargos a pagar		249.489	227.629
Impostos e contribuições		187.030	165.534
Provisões trabalhistas e encargos	3-H / 10	908.623	788.556
Outros débitos	11	687.985	592.489
NÃO CIRCULANTE		<u>64.051.796</u>	<u>39.304.575</u>
Instituições financeiras	3-G / 09	64.030.996	39.283.775
Provisões para contingências	15	20.800	20.800
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	12	<u>45.601.061</u>	<u>34.555.508</u>
Patrimônio social		45.601.061	34.555.508
TOTAL DO PASSIVO		<u><u>133.518.745</u></u>	<u><u>89.125.768</u></u>

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

INSTITUIÇÃO DE CRÉDITO SOLIDÁRIO - CREDISOL

Criciúma - SC

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

(Valores expressos em unidades de reais)

		Periodos	
		01/jan./2024	01/jan./2023
		a	a
Nota		31/dez./2024	31/dez./2023
RECEITA OPERACIONAL BRUTA		52.181.305	34.417.022
Rendas com operações de crédito	3-I / 13	45.741.157	30.254.243
Taxa de abertura de crédito		3.996.866	2.325.771
Juros, mora e multa por atraso	3-J	2.443.282	1.837.008
DEDUÇÕES RECEITA OPERACIONAL BRUTA		(11.860.848)	(8.332.902)
Encargos com captação de recursos	3-G	(10.552.699)	(6.955.204)
Descontos antecipação		(1.308.149)	(1.377.698)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA		40.320.457	26.084.120
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		5.824.260	6.841.175
Reversão da PCLD Res. 2.682	3-C	2.955.417	3.272.330
Reversão da PCLD - Padrão Internacional	3-D	-	1.247.876
Recuperação de créditos baixados p/ perdas	3-K	2.868.843	2.320.969
DESPESAS COM OPERAÇÃO DE CRÉDITO		(9.470.579)	(7.193.466)
PCLD - BACEN Res. 2.682	3-C	(5.060.676)	(3.009.117)
Perdas no recebimento de créditos	3-K	(4.409.903)	(4.184.349)
SUPERÁVIT BRUTO		36.674.138	25.731.829
DESPESAS OPERACIONAIS		(27.664.549)	(19.923.383)
Despesas gerais e administrativas		(26.789.073)	(19.138.825)
Despesas tributárias		(559.125)	(323.970)
Despesas de serviços financeiros		(316.351)	(460.588)
SUPERAVIT OPERACIONAL		9.009.589	5.808.446
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS		2.035.964	1.248.400
Rendimentos de aplicações financeiras		1.682.430	1.132.792
Outras receitas e despesas operacionais		353.534	115.608
SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO	3-L	11.045.553	7.056.846

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

Assinado de forma digital por MARILIA VIEIRA MEDEIROS DE SOUZA:00887070914
VIEIRA MEDEIROS DE SOUZA:00887070914
Dados: 2025.02.07 19:47:44 -03'00'

Marilia Vieira Medeiros de Souza
Contadora CRC-SC 036736/O-7
CPF:008.870.709-14

CARLOS ROBERTO ALBERTANI:76483398972
Assinado de forma digital por CARLOS ROBERTO ALBERTANI:76483398972
Dados: 2025.02.07 15:00:36 -03'00'

Carlos Roberto Albertani
Vice-Presidente 2022-2024
CPF: 764.833.989-72

INSTITUIÇÃO DE CRÉDITO SOLIDÁRIO - CREDISOL

Criciúma - SC

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
(Valores expressos em unidades de reais)

EVENTOS	PATRIMÔNIO SOCIAL	SUPERÁVITS ACUMULADOS	TOTAL
Saldo em 31 de dezembro de 2022	27.498.662	-	27.498.662
Superávit do exercício	-	7.056.846	7.056.846
Transferência para Patrimônio Social	7.056.846	(7.056.846)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	34.555.508	-	34.555.508
Superávit do exercício	-	11.045.553	11.045.553
Transferência para Patrimônio Social	11.045.553	(11.045.553)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2024	45.601.061	-	45.601.061
Mutações no período	11.045.553	-	11.045.553

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

INSTITUIÇÃO DE CRÉDITO SOLIDÁRIO - CREDISOL

Criciúma - SC

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO
(Valores expressos em unidades de Reais)

	Períodos	
	01/jan./2024	01/jan./2023
	a	a
	31/dez./2024	31/dez./2023
ATIVIDADES OPERACIONAIS	(24.372.533)	(15.683.721)
Superávit do exercício	11.045.553	7.056.846
Ajustado por:		
Depreciação do período	81.501	86.765
Constituição (Reversão) da P.C.L.D.	2.105.259	(1.511.089)
Variações nos ativos e passivos		
Operações - programa de crédito	(37.701.110)	(21.938.365)
Adiantamentos diversos	6.555	(9.611)
Outros valores a receber	(186.169)	(137.981)
Fornecedores	16.959	281.573
Salários e encargos a pagar	21.860	40.313
Impostos e contribuições	21.496	36.056
Provisões trabalhistas e encargos	120.067	144.156
Outros débitos	95.496	267.616
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(872.839)	(899.504)
Redução de aplicações financeiras de longo prazo	(500.695)	100.000
Aquisições de investimentos	(215.730)	(811.191)
Aquisições líquidas para o imobilizado	(58.887)	(130.540)
Aquisições líquidas para o intangível	(97.527)	(57.773)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	33.071.546	12.799.369
Aumento (diminuição) de instituições financeiras	33.071.546	12.799.369
AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	7.826.174	(3.783.856)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	6.507.278	10.291.134
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	14.333.452	6.507.278

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)